



Síntese Económica semanal

De 26 a 30 de Abril de 2021

CONTEXTO NACIONAL

Os dados das estatísticas monetárias e financeiras do BNA, indicaram que as taxas médias de juros praticadas pelos bancos comerciais para empréstimos em moeda nacional às empresas registaram uma queda em todos os prazos. A maior redução verificou-se na maturidade até 180 dias, que caiu cerca de 8 pontos percentuais (p.p.) face ao período homólogo para 13,44%. A taxa média dos empréstimos com prazos de mais de 1 ano desceram 6 p.p. para 14,87%. Relativamente aos empréstimos a particulares, as taxas médias de juros também registaram diminuição em quase todos os prazos com excepção dos créditos de até 6 meses, cuja taxa subiu 7 p.p. para 26,77%.

Os dados publicados pela Unidade de Gestão da Dívida (UGD) mostraram que em Março, no mercado primário, a emissão de títulos do Tesouro em moeda nacional atingiu os 365,9 mil milhões de kwanzas. Do montante comprado, às obrigações do Tesouro não reajustáveis corresponderam a maior parte dos investimentos com cerca de 62%. Já a emissão de títulos do Tesouro em moeda estrangeira foi de 164,5 milhões de dólares, sendo a maturidade de 2 anos a mais comprada com uma taxa de 3,7%.

No Mercado Monetário Interbancário (MMI) o montante negociado em Março foi de 247,7 mil milhões de kwanzas, inferior aos 410,6 mil milhões de kwanzas transaccionados no mês anterior. Este valor representa uma queda de 53% comparativamente ao período homólogo de 2020. Em termos acumulados (Janeiro e Março), o montante total transaccionado entre os bancos foi de 1 314,3 mil milhões de kwanzas, o que evidencia também uma queda de 36% relativamente ao mesmo período do ano passado.

Fontes: Contas Monetárias | BNA |

Ainda no MMI, o BNA absorveu, por meio das Operações de Mercado Aberto (OMA), seu principal instrumento para a gestão da base monetária, um total de 728,8 mil milhões de kwanzas em Março deste ano. Este valor representa um aumento de 447 mil milhões de kwanzas face ao período homólogo. Em termos acumulados, desde o princípio do ano, os bancos já aplicaram um total de 1 270 mil milhões de kwanzas comparativamente aos 460,2 mil milhões de kwanzas registados no mesmo período do ano anterior.

Quanto às taxas médias dos depósitos a prazo em moeda nacional praticadas pelos bancos comerciais em Março reduziram a sua atractividade na maturidade superior a 1 ano, descendo de 13,17% em Março de 2020 para 10,23% este ano. Relativamente aos depósitos em moeda estrangeira, a maior redução ocorreu nos prazos entre 91 e 180 dias em cerca de 1,49 p.p. para 1,93%.

Nesta semana o BNA publicou também duas cartas circulares. Uma que aborda sobre o pagamento das Contribuições para a Segurança Social no SPTR, uma parceria técnica celebrada entre o Instituto Nacional de Segurança Social (INSS) e o BNA, que está prevista a participação indirecta do INSS no Sistema de Pagamentos de Angola. E a outra, relativamente aos agentes de navegação marítima. Tratando-se de uma sequência do aviso n.º 02/2021, acrescentado, dentre os muitos pontos, o pagamento, referindo que, para os pagamentos pelos armadores, não residentes cambiais, devem ser, obrigatoriamente efectuados em moeda estrangeira. Por outro lado, quando se tratar de armadores residentes cambiais, as despesas de escala devem ser pagas em moeda nacional.

Fontes: UGD | BNA

MERCADO CAMBIAL_EVOLUÇÃO DO CÂMBIO (AOA) - 30/04/2021

Câmbio de Referência (Bloomberg)			Bancos comerciais (média do mercado)			Casas de Câmbio (média do mercado)		
Moeda	Taxa	Var.	USD	Compra	Var.	USD	Compra	Var.
USD	653,025	▲ 0,35%	Venda	642,229	▲ 0,28%	Venda	642,588	▼ -0,09%
EUR	787,307	▲ 0,60%	Venda	659,299	▲ 0,49%	Venda	685,586	▲ 0,07%
GBP	905,847	▲ 0,56%	EUR	Compra	▼ -1,50%	EUR	Compra	▼ -0,49%
ZAR	45,294	▲ 1,32%	Venda	802,581	▼ -0,86%	Venda	806,193	▼ -0,30%

▼ Depreciação da moeda nacional
▲ Apreciação da moeda nacional

MERCADO MONETÁRIO - 30/04/2021

Taxas	Taxa (%)	Alteração	LUIBOR	Taxa (%)	Var.(p.p.)
Taxa BNA	15,50	24-mai-19	ON	12,12	▲ 6,09
Fac. Abs. ON	0,00	29-jan-21	1M	13,50	▲ 3,75
Fac. Abs. 7 dias	7,00	27-mar-20	3M	14,03	▲ 1,68
Redescuento	20,00	29-jul-16	6M	15,96	▲ 1,88
Coef. RO MN	22,00	23-out-19	9M	17,38	▲ 2,06
Coef. RO ME	17,00	6-out-10	12M	18,29	▲ 2,15

Taxa de empréstimo entre bancos (Luibor) %

Legend: Overnight (blue), 1 Mês (red), 3 Meses (green), 12 Meses (purple)

MERCADO DE CAPITAIS (Bodiva)

Negociações	30/abr		Quota de Mercado	
		Var. (%)	Bancos	%
Nº de negócios	120	▲ 29	BFA	31
Montante ¹	39 948	▲ 100	SBA	26
Quant. de títulos	170 121	▲ 66	BAI	11
Preço médio mín. OT	82	▲ 66	BMA	12
Preço médio máx. OT	109	▼ -62	Outros	20

INFLAÇÃO

Preços no Consumidor Nacional	Inflação (%)		
	fev-21	mar-21	Var. (p.p.)
Mensal	2,07	1,78	▼ -0,29
Acumulada	3,60	5,45	▲ 1,85
Homóloga	24,85	24,77	▼ -0,08
Índice (pontos)	103,60	105,45	-

Previsão de aumento da procura impulsiona preço do petróleo

A confirmação da OPEP+ relativamente à melhoria da sua perspectiva da procura pela matéria-prima suportaram as cotações do mercado petrolífero encerrando a semana com um saldo positivo. As estimativas da Organização indicam, que a procura irá aumentar em 5,95 milhões de barris por dia (bpd) este ano, ou seja, cerca 6,6%, o que representa mais 70 mil bpd face à estimativa anterior. Por seu lado, o Cartel decidiu prosseguir com o aumento de produção da matéria-prima previsto para os próximos 3 meses. Apesar da perspectiva da procura, o aumento de novos casos da COVID-19 na Índia, naquele que é o terceiro maior consumidor de petróleo do mundo, também esteve afectar negativamente o preço do petróleo.

Em Londres, o Brent encerrou a semana com aumento 2,83% para 67,3 dólares por barril, ao passo que em Nova York, o WTI fechou com um ganho de 3,50% para 63,6 dólares por barril.

Déficit comercial da Índia aumentou em Abril

O déficit comercial da Índia aumentou para 15,2 mil milhões de dólares em Abril deste ano, comparativamente aos 6,7 mil milhões de dólares do mesmo período do ano passado. As exportações subiram para 30,2 mil milhões de dólares face aos 10,7 mil milhões de dólares do período homólogo. Quanto às importações, registaram uma subida para 45,4 mil milhões de dólares face aos 17,09 mil milhões de dólares registados em Abril ano passado. O saldo é justificado pelo bloqueio nacional devido a propagação da COVID-19.

Fontes: (Jornal de Negócios/Bloomberg/Trading economics)

Mercado de acções encerram a semana em terreno misto

As principais bolsas fecharam a semana em terreno misto afectadas pela performance económica dos países no primeiro trimestre de 2021.

Nos EUA, o PIB do País teve um crescimento trimestral de 6,4% entre Janeiro e Março. De acordo com a Bloomberg, o consumo privado registou um crescimento anual de 10,7%, fruto do programa de vacinação, que já ronda as 100 milhões de pessoas vacinadas, o equivalente a cerca de 43% da população. Os dados favoráveis permitiram aliviar as medidas de restrições, que impactaram nos serviços de turismo e lazer. Em Wall Street, o índice Dow Jones avançou 0,72% para 34 060,36 pontos, o tecnológico Nasdaq Composite somou 1,91% para 14 082,55 pontos, ao mesmo tempo o S&P 500 valorizou 1,85% para 4 211,47 pontos.

Na Europa, os dados estatísticos da Zona Euro, indicaram que o PIB da região contraiu 0,6% no primeiro trimestre deste ano, uma taxa crescimento abaixo da estimativa de 0,7% esperada pelo mercado. Por seu lado, as maiores contracções foram vistas na Alemanha, Itália e Espanha com excepção de França que cresceu 0,4%. Assim, o Euro Stoxx 600, índice que agrupa as maiores cotadas do continente, recuou 0,20% para 438,77 pontos, enquanto o DAX cedeu 1,09% para 15 154,20 pontos

Fontes: (Jornal de Negócios/Bloomberg)

MERCADO CAMBIAL

Moedas	30/04/2021	Variação %		
		Semana	1 Mês	1 Ano
USD Index	91,280	▲ 0,463	▼ -1,966	▼ -8,051
EUR/USD	1,202	▼ -0,637	▲ 2,066	▲ 10,544
GBP/USD	1,382	▼ -0,678	▼ -0,201	▲ 11,484
USD/JPY	109,310	▲ 1,326	▲ 0,704	▼ -2,440
USD/CNY	6,475	▼ -0,329	▲ 1,203	▲ 9,087
USD/ZAR	14,495	▲ 1,526	▲ 0,950	▲ 28,921
USD/NGN	410,180	▲ 0,020	▼ -0,208	▼ 5,119

Fonte: Bloomberg

MERCADO MONETÁRIO

BANCOS CENTRAIS (Principais taxas directoras)				
Banco	País	Taxa (%)	Data	Trend ^{1/}
FED	EUA	0,25	abr/21	
BCE	Zona Euro	0,00	abr/21	
BOE	UK	0,10	abr/21	
BOJ	Japão	-0,04	abr/21	
BB	Brasil	2,75	abr/21	
SARB	África do Sul	3,50	abr/21	
CBN	Nigéria	11,50	mar/21	

Fonte: Bloomberg

MERCADO DE CAPITAIS

Índices	30/04/2021	Var. %	Evolução das Bolsas (Pontos)	
Dow Jones	34 060,36	▲ 0,723		<p>— EUA - S&P 500 (esq.)</p> <p>— Europa - Euro Stoxx 600 (dir.)</p>
Nasdaq	14 082,55	▲ 1,912		
S&P 500	4 211,47	▲ 1,850		
Euro Stoxx	438,77	▼ -0,196		
FTSE 100	6 961,48	▲ 0,335		
DAX	15 154,20	▼ -1,086		
CAC 40	6 302,57	▲ 0,563		
PSI20	5 083,29	▲ 0,014		
MXAP	206,35	▼ -0,009		
Shangai	3 446,86	▼ -0,008		
Nikkei 225	28 812,63	▼ -0,717		
All Share	66 937,00	▼ -0,001		
Nigerian Index	39 840,28	▲ 0,018		

Fonte: Bloomberg

COMMODITIES

	30/04/2021	Var. %	Evolução do preço do Petróleo	
Brent (USD/barril)	67,3	▲ 2,83		<p>— Brent (USD/barril)</p> <p>— WTI (USD/barril)</p>
WTI (USD/barril)	63,6	▲ 3,50		
Gás (USD/MMBtu ²)	2,9	▲ 6,6		
Ouro (USD/onça)	1 769,1	▼ -0,83		
Prata (USD/onça)	25,9	▼ -0,01		
Cobre (USD/T. Métr. ³)	9 825,0	▲ 0,05		
Milho (USD/Bu ⁴)	673,3	▲ 6,61		
Trigo (USD/Bu)	734,8	▲ 3,41		
Soja (USD/Bu)	1 534,3	▲ 1,32		
Açúcar (USD/l.peso ⁵)	17,0	▲ 0,59		
Arroz (USD/cwt ⁶)	13,4	▲ 0,19		
Feijão (USD/cwt)	54,7	▲ 0,26		
Cacau (USD/mt)	2 382,0	▼ -2,46		

Fonte: Bloomberg

INDICADORES ECONÓMICOS

Indicadores	País	Forecast	Actual	Anterior	Período	Unidade
PIB Real	USA	0,8	6,4	1,5	31/03/2021	QoQ %
Conta Corrente	USA	-2,7	-3,0	-2,2	31/12/2020	PIB %
IPC	USA	1,1	1,6	1,9	31/03/2021	YoY %
Desemprego	USA	4,9	6,0	5,0	31/03/2021	MoM %
Confiança Consumidor	USA	-	121,7	102,6	30/04/2021	m
PIB Real	Alemanha	1,4	-1,7	0,4	31/03/2021	QoQ %
Conta Corrente	Alemanha	8,3	7,0	8,2	31/12/2020	PIB %
IPC	Alemanha	0,2	2,0	0,6	30/04/2021	YoY %
Desemprego	Alemanha	6,2	6,0	6,3	30/04/2021	MoM %
Confiança Consumidor	Alemanha	-	89,0	99,0	31/03/2021	m
PIB Real	UK	0,5	1,3	0,4	31/12/2020	QoQ %
Conta Corrente	UK	-4,4	-3,5	-4,9	31/12/2020	PIB %
IPC	UK	1,4	0,7	-0,1	31/03/2021	YoY %
Desemprego	UK	5,1	4,9	5,3	28/02/2021	m
Confiança Consumidor	UK	-	-15,0	3,0	30/04/2021	MoM %
PIB Real	China	6,7	18,3	7,0	31/03/2021	QoQ %
Conta Corrente	China	2,3	1,8	2,7	31/12/2020	PIB %
IPC	China	2,0	0,4	1,6	31/03/2021	YoY %
Desemprego	China	6,7	4,2	4,1	31/12/2020	MoM %
Confiança Consumidor	China	-	122,2	105,6	31/03/2021	m
PIB Real	Angola	1,0	-4,0	-0,6	31/12/2020	QoQ %
Conta Corrente	Angola	-4,8	-0,6	5,7	31/12/2020	PIB %
IPC	Angola	31,7	22,3	17,1	31/12/2020	YoY %
PIB Real	Africa do Sul	0,9	-6,9	0,1	31/12/2020	QoQ %
Conta Corrente	Africa do Sul	0,3	-0,2	-3,6	31/12/2020	PIB %
JPC	Africa do Sul	-2,4	3,3	4,1	31/12/2020	YoY %

Fonte: Bloomberg

Ratings de países africanos

País	Rating: Dívida de Longo Prazo em ME					
	Moody's	Outlook	Fitch	Outlook	S&P	Outlook
Angola	Caa1	U. REVIEW	CCC	n.e	CCC	STABLE
África S.	Ba2	NEG	BB-	NEG	BB-	STABLE
Costa M.	Ba3	-	B+	POS	B+	N.A
Etiópia	B2 *	-	CCC	-	CCC	-
Gana	B3	NEG	B	STABLE	B	STABLE
Marrocos	Ba1	NEG	BB+	STABLE	BB+	STABLE
Moçambique	Caa2u	STABLE	CCC	n.e	CCC	STABLE
Nigéria	B2	NEG	B	STABLE	B	STABLE
Quénia	B2u	NEG	B+	NEG	B+	STABLE
Ruanda	B2	NEG	B+	STABLE	B+	NEG
Tunísia	B3	U. REVIEW	B	NEG	B	N.A
Uganda	B2u	STABLE	B+	NEG	B+	STABLE
Zâmbia	Ca	STABLE	RD	NEG	RD	NEG

*n.e (not evaluable/ Sem avaliação)

Eurobonds | África subsariana

País	Ano	Cupão (%)	Yield (%)	Maturidade	Montante (milhares)	Moeda
Angola	2015	9,50	6,88	2025	1 500 000,00	USD
África do Sul	2019	10,50	5,75	2025	3 000 000,00	USD
C. do Marfim	2010	5,75	5,48	2032	1 114 841,98	USD
Nigéria	2018	7,88	4,20	2025	1 118 352,00	USD
Ruanda	2013	6,63	4,38	2023	400 000,00	USD
Moçambique	2019	5,00	7,58	2031	900 000,00	USD
Quénia	2014	6,88	5,02	2024	2 000 000,00	USD
Zâmbia	2014	8,97	26,37	2024	1 000 000,00	USD

Fonte: Bloomberg

FAÇA COMPRAS SEM CARTEIRA E SEM PREOCUPAÇÕES.



924 100 100
atendimentobancaelectronica@bancobai.ao
www.bancobai.ao


Confiança no Futuro

1 - Milhões de kwanzas
2 - Milhões de British Thermal Unit (trata-se de uma unidade de energia equivalente a: 252,2 calorias)
3 - Toneladas Métricas (unidade de peso equivalente a 1000 kg)
4 - Bushel (unidade de medida de capacidade para mercadorias sólidas e secas, especialmente grãos e farinhas)
5 - Libra - Peso (unidade medida de açúcar branco em Londres)
6 - Quintal Métrico norte-americano (denominação de várias medidas de massa)

Outros:
QoQ: Quarter on quarter (variação trimestral);
YoY: Year on Year (variação homóloga);
MoM: Monthly on Monthly (variação mensal)

A informação contida neste documento foi obtida de fontes consideradas fiáveis, não sendo, entretanto, totalmente garantida a sua exactidão. Este documento é de carácter meramente informativo e os comentários e análises nele apresentados baseiam-se em determinados pressupostos e condições de mercado sujeitos a alterações, reflectindo exclusivamente a opinião das pessoas responsáveis pela sua elaboração.

Caso pretenda deixar de receber a Newsletter Mercados Financeiros, por favor envie um e-mail para:

gmsolicitacoes@bancobai.ao

PUBLICAÇÕES RECENTES

[Clique aqui para aceder à página de Publicações](#)

[Meubai - Síntese Económica Semanal](#)

[Relatório de Conjuntura Económica - Anual 2020](#)

[Caderno Estatístico - Fevereiro 2021](#)